Theo thời gian, HĐ đã “thu hút được nhiều anh”, cũng là những Trưởng được nhiều người biết đến như Võ Thành Minh, Trần Văn Tuyên, Huỳnh Văn Diệp, Trần Điền, Cung giữ Nguyên, Phạm Văn Nam.... HĐ không ít thăng trầm nổi trôi theo vận nước, có khi phải tạm ngưng sinh hoạt nhằm “chấp hành theo qui chế HĐTG đề ra!”

(Liên Lạc Xuân Nhâm Ngọ 2002, Kỷ niệm 10 năm, trg. 15, tiểu mục -1945-)

Sau hiệp định Genève 1954 chia VN thành hai nước:

Miền Bắc theo chủ nghĩa cs với “quốc hiệu” Việt Nam Dân Chủ Cộng Hòa (VNDCCH)

Miền Nam theo tự do – tư bản với Quốc Hiệu Việt Nam Cộng Hòa (VNCH)